
  Caderno I do dia 27 de Janeiro de 2023   Ano XXV Nº 5921

GABINETE DO PREFEITO

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 810, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

Institui o Comitê Gestor de Proteção de Dados

(CGPD) no âmbito do Poder Executivo

Municipal para estabelecer as diretrizes e

procedimentos em conformidade à Lei Federal

nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral

de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a

Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, no seu art. 72,

inciso VII;

Considerando o previsto na Lei Federal nº 13.709, de 14 de

agosto de 2018, a qual dispõe sobre a proteção de dados pessoais e

altera a Lei 12.965, de 23 de abril de 2014, o Marco Civil da Internet;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Poder Executivo

Municipal o Comitê Gestor de Proteção de Dados (CGPD), vinculado

ao Gabinete do Prefeito, órgão destinado a atuar como responsável

pela avaliação dos mecanismos de tratamento e proteção de dados

existentes na Administração Pública Municipal e pela proposição de

ações voltadas à obtenção da conformidade ao previsto na Lei Federal

nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados

Pessoais (LGPD).

Parágrafo único. O CGPD exercerá suas atribuições

observando os princípios e normas que devem nortear o tratamento

de dados pessoais, físicos e digitais no âmbito da Administração Pública

Municipal, a fim de garantir a proteção da privacidade de seus titulares.

Art. 2º O CGPD, vinculado ao Gabinete do Prefeito, terá a

seguinte composição:

I – Procurador-Geral do Município e/ou outro

representante;

II – Controlador e Ouvidor Geral do Município e/ou outro

representante;

III – Secretário(a) Municipal de Administração e/ou outro

representante;

IV – Secretário(a) Municipal da Educação e/ou outro

representante;

V – Secretário(a) Municipal de Saúde e/ou outro

representante;

VI – Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Social e

do Trabalho e/ou outro representante;

VII – Secretário (a) Municipal de Infraestrutura e/ou outro

representante;

VIII – Secretário (a) Municipal de Desenvolvimento

Econômico e/ou Inovação e outro representante;

IX – Um representante do Gabinete do Prefeito;

X – Um representante com conhecimento técnico na

Tecnologia da Informação – TI.

§ 1º O CGPD será coordenado pelo Gabinete do Prefeito.

§ 2º No impedimento do titular do Gabinete do Prefeito, a

coordenação do CGPD será exercida pelo titular da Secretaria

Municipal de Administração ou alguém por ele designado.

§ 3º Poderão ser convidados para participar das reuniões

do Comitê representantes de quaisquer órgãos ou entidades públicas

ou privadas, bem como consultores técnicos especializados no assunto

a ser tratado, sem direito a voto.

Art. 3º São atribuições do CGPD:

I – avaliar os mecanismos de tratamento e proteção de dados

existentes e propor políticas, estratégias e metas visando estabelecer a

conformidade do Poder Executivo Municipal com as disposições da

Lei Federal nº 13.709, de 2018;

II – formular princípios e diretrizes para a gestão de dados

pessoais e propor sua regulamentação;

III – supervisionar a execução dos planos, dos projetos e das

ações aprovados para viabilizar a implantação das diretrizes previstas

na Lei Federal nº 13.709, de 2018;



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

IV – prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de

dados pessoais de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei Federal

nº 13.709 de 2018 e neste Decreto;

V – promover o intercâmbio de informações sobre a

proteção de dados pessoais com outros órgãos; e

VI – exercer outras atividades correlatas.

Art. 4º As deliberações do CGPD serão tomadas por maioria

simples, sendo efetivadas mediante decisões, instruções ou resoluções,

com a assinatura de seus membros.

Parágrafo único. As manifestações a que se refere o caput

visam disciplinar a implantação organizada e planejada da LPGD no

âmbito do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º O CGPD contará com uma Secretaria Executiva, a

quem caberá o assessoramento, organização e coordenação dos

trabalhos.

§ 1º A Secretaria Executiva será composta por um Secretário

Executivo e por assessores, escolhidos dentre técnicos com notória

competência, titulares de cargos ou empregos na Administração

Pública Municipal.

§ 2º A indicação dos integrantes a que se refere o § 1º deste

artigo será realizada pelo Coordenador do CGPD.

Art. 6º No desempenho de suas atribuições, o CGPD poderá

instituir Grupo de Trabalho (GT LPGD) visando auxiliar e

operacionalizar a implantação do disposto neste Decreto.

§ 1º Os grupos de trabalho serão constituídos segundo suas

afinidades com os temas e as disposições abrangidas pela LGPD, a

serem avaliadas, consideradas, atendidas ou empreendidas no âmbito

do Município.

§ 2º A participação de representantes no Grupo de Trabalho

(GT LPGD) será considerada prestação de serviço público relevante,

não remunerada.

§ 3º O CGPD poderá convocar, considerando suprimento

temporário de necessidade, representantes ou servidores dos órgãos e

entidades da Administração Pública Municipal para integrar

quaisquer trabalhos ou atividades relacionadas com o cumprimento

do disposto neste Decreto.

Art. 7º O GT LPGD será integrado por representantes dos

órgãos e entidades da Administração Pública Municipal dentre

servidores que possuam experiência e condições técnicas para

participar do trabalho.

§ 1º Cada membro do Grupo de Trabalho terá um suplente,

que o substituirá em suas ausências e impedimentos.

§ 2º Os membros do GT LPGD e respectivos suplentes serão

indicados pelos titulares ou responsáveis dos órgãos e entidades que

representam, ouvido o CGPD e designados pelo Prefeito Municipal.

§ 3º O CGPD indicará o Coordenador do Grupo de

Trabalho, dentre os seus membros.

§ 4º O Grupo de Trabalho poderá ser instituído e

desconstituído, a qualquer momento, a critério do CGPD.

Art. 8º Cabe ao Coordenador a condução das atividades

do GT LPGD, devendo ser desenvolvida em estreita colaboração e

integração com CGPD.

§ 1º O Coordenador do GT LPGD poderá solicitar a

qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal

informações, documentos ou efetuar diligências para o exercício de

suas atribuições.

§ 2º O Grupo de Trabalho poderá convidar a participarem

de suas atividades representantes de órgãos e entidades públicas e

privadas, além de pesquisadores e especialistas, quando útil para o

cumprimento das suas finalidades.

§ 3º Inclui-se no escopo do Grupo de Trabalho eventuais

estudos, proposições e recomendações efetuadas por órgãos de

consultoria especializados, inclusive, oriundas de organizações externas,

quando possível e autorizada.

Art. 9º As situações afetas ao GT LPGD não especificadas

ou previstas neste Decreto serão tratadas pelo seu Coordenador e

decididas pelo CGPD.

§ 1º Todos os titulares, dirigentes, diretores e coordenadores

de órgãos e entidades da Administração Pública Municipal atuarão

como consultores do GT LPGD em suas respectivas áreas de atuação,

por demanda do Coordenador do GT LPGD.

 § 2º A Procuradoria-Geral do Município (PGM), por

intermédio de seu representante, deverá prestar orientação jurídica

ao GT LPGD.

Art. 10. As disposições estabelecidas neste Decreto deverão

ser revisadas e aperfeiçoadas permanentemente, conforme sejam

implementados os respectivos procedimentos de conformidade do

Poder Executivo Municipal à LGPD.

Art. 11. A Controladoria e Ouvidoria Geral do Município,

ouvido o CGPD, poderá definir normas complementares que se

fizerem necessárias ao cumprimento deste Decreto.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Art. 12. Este decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do

ano de dois mil e vinte e três (2023).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

Prefeito Municipal de Juazeiro do Norte, Ceará.

ATO Nº 7828, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Meio Ambiente e Serviços Públicos do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

perante a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos

por LUIS MAGRIS DE SOUSA, servidor público municipal,

investido no cargo de provimento efetivo de Fiscal de Serviços Públicos,

cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

e Serviços Públicos (SEMASP);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Serviços Públicos sobre o teor do Requerimento

Administrativo datado de 16 de janeiro de 2023, proferida através

do ofício nº 078/2023/DIAFIN-SEMASP, datado de 19 de janeiro

de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUIS MAGRIS DE

SOUSA, portador do RG n° 31XXX78 SSP/SE, inscrito no CPF n°

XXX.640.601-XX, do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Serviços

Públicos, Matricula nº 93.624, cargo com lotação perante a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP),

conforme requerimento do servidor.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 16 de janeiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 23 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0077, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Dispõe sobre a nomeação do Diretor

Administrativo da E.M.E.F. Maria de Lourdes

Ribeiro Jereissati, integrante da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR EVÂNGELA CAETANO SANTOS

FIGUEIREDO, portadora do RG n° 20XXXXXXXXX60 SSP/CE,

inscrita no CPF nº XXX.201.263-XX, para o cargo de provimento em

comissão de Diretor Administrativo da E.M.E.F. MARIA DE

LOURDES RIBEIRO JEREISSATI, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASE-2.

Art. 2º - CONCEDER COMPLEMENTAÇÃO

REMUNERATÓRIA DE 100 (CEM) HORAS à Sra. EVÂNGELA

CAETANO SANTOS FIGUEIREDO, nomeado nos termos do Art.

1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 16 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 17 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0089, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o Retorno às Funções pós Licença

para tratar de Interesse Particular (Licença sem

Vencimentos) de servidor público pertencente

à Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO as disposições do Art. 80, § 1º, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Juazeiro do

Norte), acerca do retorno às funções pós Licença para tratar de

Interesse Particular;

CONSIDERANDO o pedido de Retorno às Funções,

protocolado sob o nº 202301-09159, feito por ADRIANA

RODRIGUES LOPES, servidora pública municipal, Matricula nº

2.618, admitida em 12 de fevereiro de 1998, investida no cargo de

provimento efetivo de Agente Administrativo, com lotação perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202301-09159, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 17 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER o RETORNO ÀS FUNÇÕES à

Sra. ADRIANA RODRIGUES LOPES, portadora do RG n°

28XXXXX94 SSP/CE, inscrita no CPF n° XXX.052.483-XX,

servidora pública municipal, Matricula nº 2.618, admitida em 12 de

fevereiro de 1998, investida no cargo de provimento efetivo de Agente

Administrativo, com lotação perante a Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), devendo a mesma retornar às suas funções em

1º de fevereiro de 2023.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0090, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a Recondução ao Cargo Público

de Técnico de Enfermagem, ocupado pela

senhora SIDARIANA APARECIDA NUNES

perante a Secretaria de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 29, da Lei nº 8.112,

de 11 de dezembro de 1990 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos

Civis da União), em aplicação por omissão da matéria em questão

por parte da Legislação Municipal;

CONSIDERANDO o pedido de Recondução a Cargo

Público, protocolado sob o nº 202212-08978, feito por SIDARIANA

APARECIDA NUNES, a qual encontra-se afastada de suas funções

perante o Serviço Público Municipal por força da Portaria nº 1229,

de 02 de dezembro de 2019, que declarou, a pedido, Vacância do

Cargo Público de Técnico em Enfermagem da Secretaria Municipal

de Saúde, por Posse em Cargo Público perante a Universidade Federal

do Cariri (UFCA);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202212-08978, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 16 de dezembro de 2022;

RESOLVE,

Art. 1º. – RECONDUZIR ao cargo de TÉCNICO DE

ENFERMAGEM a Sra. SIDARIANA APARECIDA NUNES,

portadora do RG nº 99XXXXXXX80 SSPDC/CE, inscrita no CPF

nº XXX.787.273-XX, servidora pública municipal, Matricula nº 8.530,

admitida em 27 de agosto de 2007, para novamente ser investida no

cargo de provimento efetivo de Técnica de Enfermagem, cargo com

lotação perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), devendo

a servidora retornar às suas funções de forma imediata.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 0091, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

II da Secretaria de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CLAUDIA PAIVA DE OLIVEIRA,

portadora do RG nº 21XXXXX91 SSP/CE, inscrita no CPF nº

XXX.673.893-XX, para o cargo de provimento em comissão de

Assessor Técnico II, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-9.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0092, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação interina do Diretor

da Proteção Social Básica da Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, interinamente, JOSÉ GONÇALVES

DE ARAÚJO, portador do RG nº 75XXXXX97 SSP/CE, inscrito

no CPF nº XXX.155.213-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Diretor da Proteção Social Básica, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0093, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Patrimônio da Secretaria de Administração do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CÍCERO CARLOS MOREIRA DE

SANTANA, portador do RG nº 97XXXXXX845 SSP/CE, inscrito

no CPF nº XXX.155.613-XX, para o cargo de provimento em comissão

de Coordenador de Patrimônio, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Administração (SEAD),

de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 20 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0094, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o Retorno às Funções pós Licença

para tratar de Interesse Particular (Licença sem

Vencimentos) de servidor público pertencente

à Secretaria de Educação do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO as disposições do Art. 80, § 1º, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Juazeiro do

Norte), acerca do retorno às funções pós Licença para tratar de

Interesse Particular;

CONSIDERANDO o pedido de Retorno às Funções,

protocolado sob o nº 202301-09115, feito por CLENIA BEANE

BRITO DE OLIVEIRA, servidora pública municipal, Matricula nº

2.243, admitida em 26 de junho de 1998, investida no cargo de

provimento efetivo de Digitador, com lotação perante a Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202301-09115, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 12 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER o RETORNO ÀS FUNÇÕES à

Sra. CLENIA BEANE BRITO DE OLIVEIRA, portadora do RG

n° 20XXXXXXX60 SSP/CE, inscrita no CPF n° XXX.395.133-XX,

servidora pública municipal, Matricula nº 2.243, admitida em 26 de

junho de 1998, investida no cargo de provimento efetivo de Digitador,

com lotação perante a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC),

devendo a mesma retornar às suas funções em 1º de fevereiro de

2023.

EArt. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0095, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o Retorno às Funções pós Licença

para tratar de Interesse Particular (Licença sem

Vencimentos) de servidor público pertencente

à Secretaria de Segurança Pública e Cidadania

do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO as disposições do Art. 80, § 1º, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Poder Executivo do Município de Juazeiro do

Norte), acerca do retorno às funções pós Licença para tratar de

Interesse Particular;

CONSIDERANDO o pedido de Retorno às Funções,

protocolado sob o nº 202301-09171, feito por MARIA AILA DOS

SANTOS VIEIRA, servidora pública municipal, Matricula nº 3.855,

admitida em 23 de março de 1998, investida no cargo de provimento

efetivo de Atendente de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de

Segurança Pública e Cidadania (SESP);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº. 202301-09171, proferido através da Decisão

Administrativa datada de 19 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER o RETORNO ÀS FUNÇÕES à

Sra. MARIA AILA DOS SANTOS VIEIRA, portadora do RG nº

91XXXXXXX65 SSP/CE, inscrita no CPF nº XXX.889.773-XX,

servidora pública municipal, Matricula nº 3.855, admitida em 23 de

março de 1998, investida no cargo de provimento efetivo de Atendente

de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Cidadania (SESP), devendo a mesma retornar às suas funções em 1º

de fevereiro de 2023.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

PORTARIA Nº 0096, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público Efetivo de Professor da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público municipal, com previsão legal no Art. 91, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006;

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 32, inciso VI, da

Lei Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da Vacância

para Assumir Cargo Público Inacumulável;

CONSIDERANDO o pedido de Vacância, protocolado

sob o nº 202301-09164, feito por ANA SIULAN DOS SANTOS

SILVA, servidora pública municipal, Matrícula nº 4.066, admitida

em 17 de novembro de 2006, investida no cargo de provimento efetivo

de Professor, cargo com lotação na Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC);

CONSIDERANDO o deferimento do Requerimento

Administrativo nº 202301-09164, proferido através da Decisão

Administrativa em Primeiro Grau datada de 18 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º - DECLARAR VACANTE o Cargo Público Efetivo

de PROFESSOR, ocupado por ANA SIULAN DOS SANTOS

SILVA, portadora do RG nº 98XXXXXXX63 SSP/CE, inscrita no

CPF nº XXX.944.133-XX, servidora pública municipal, Matrícula nº

4.066, admitida em 17 de novembro de 2006, investida no cargo de

provimento efetivo de Professor, cargo com lotação na Secretaria

Municipal de Educação (SEDUC), pelo período em que estiver

cumprindo Estágio Probatório no Concurso Público de que trata o

Edital nº 01/2019, perante o Poder Executivo do Município de Juazeiro

do Norte/CE, investida no cargo de provimento efetivo de Professor

(200 horas), período em que poderá requerer recondução ao cargo

anteriormente ocupado perante esta Municipalidade.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 30 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0097, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Infraestrutura do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JOÃO DE SOUSA SÁ, portador do

RG nº 20XXXXXXXXX55 SSP/CE, inscrito no CPF nº

XXX.509.623-XX, do cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-

7.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 22 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0098, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a declaração de Vacância de Cargo

Público ocupado pela Sra. ESTER MOREIRA

GONSALO perante o Município de Juazeiro

do Norte/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VII a

IX, combinado com o Art. 83, ambos da Lei Orgânica do Município

de Juazeiro do Norte, datada de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que o falecimento do servidor público

municipal gera a vacância do cargo público por ele ocupado, nos

termos do que dispõe o Art. 32, Inciso VII, da Lei Complementar n.º

12, de 17 de agosto de 2006;



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO o falecimento da Sra. ESTER

MOREIRA GONSALO na data de 14 de janeiro de 2023, conforme

Certidão de Óbito registrada no Cartório Pariz do 1º Ofício do

Município de Juazeiro do Norte-CE, Matrícula nº 019885 01 55

2023 4 00118 081 0059744 36;

RESOLVE:

Art. 1º. – DECLARAR VACANTE o cargo público efetivo

de REGENTE AUXILIAR DE ENSINO, cargo com lotação perante

a Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), cargo inativo perante

a Administração Pública Municipal, a qual auferia aposentadoria

através do Tesouro Municipal, ocupado por ESTER MOREIRA

GONSALO, portadora do RG nº 20XXXXXXX86 SSP/CE, inscrita

no CPF nº XXX.356.853-XX, Matrícula nº 3.175, em virtude do seu

falecimento.

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 14 de

janeiro de 2023, data do óbito, conforme certidão.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0100, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA ISABEL FERREIRA

COSTA, portadora do RG nº 20XXXXXXX2-0 SSPDS/CE, inscrita

no CPF nº XXX.637.283-XX, do cargo de provimento em comissão

de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível Ocupacional DAS-

7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de

janeiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 11 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0101, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV), para a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte (SEDEST).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0071, datado de

24 de janeiro de 2023, oriundo da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, no qual solicita a concessão do

remanejamento da servidora ALYCIA DE OLIVEIRA PAULA,

atualmente lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

(SEJUV);

CONSIDERANDO a aquiescência da Secretaria Municipal

de Esporte e Juventude (SEJUV), acerca do remanejamento da

servidora ALYCIA DE OLIVEIRA PAULA, conforme ofício nº 0071,

datado de 25 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º. – REMANEJAR a Sra. ALYCIA DE OLIVEIRA

PAULA, portadora do RG n° 20XXXXXXX71 SSP/CE, inscrita no

CPF n° XXX.890.993-XX, servidora pública municipal, Matricula nº

92.502, admitida em 08 de fevereiro de 2021, investida no cargo de

provimento efetivo de Monitor de Atividades Infantis, atualmente

lotada na Secretaria Municipal de Esporte e Juventude (SEJUV),

para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0102, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público da Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV), para a Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte (SEDEST).

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0071, datado de

24 de janeiro de 2023, oriundo da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, no qual solicita a concessão do

remanejamento da servidora PRISCILA EMANUELA DE SALES

LUCENA, atualmente lotada na Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV);

CONSIDERANDO a aquiescência da Secretaria Municipal

de Esporte e Juventude (SEJUV), acerca do remanejamento da

servidora PRISCILA EMANUELA DE SALES LUCENA, conforme

ofício nº 0072, datado de 25 de janeiro de 2023;

RESOLVE,

Art. 1º. – REMANEJAR a Sra. PRISCILA EMANUELA

DE SALES LUCENA, portadora do RG n° 20XXXXXXXXX261

SSP/CE, inscrita no CPF n° XXX.792.873-XX, servidora pública

municipal, Matricula nº 92.506, admitida em 08 de fevereiro de 2021,

investida no cargo de provimento efetivo de Monitor de Atividades

Infantis, atualmente lotada na Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude (SEJUV), para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0103, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Finanças do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR LUIZ NOBRE DOURADO, portador

do RG nº 20XXXXXXXXX10 SSP/CE, inscrito no CPF nº

XXX.737.153-XX, para o cargo de provimento em comissão de Assessor

Técnico I, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Finanças (SEFIN), de Nível Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de

fevereiro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de janeiro de 2023.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 007/2023-SEDUC, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre prorrogação do prazo para

conclusão de Processo Administrativo

Disciplinar instaurado em face de servidor

público municipal.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

SEDUC, no uso das atribuições previstas no art. 139, da Lei

Complementar Municipal n° 12/2006, e considerando o que consta

no Processo Administrativo Disciplinar n° 013/2022/SEDUC,

instaurado pela Portaria n° 092/2022/SEDUC, de 25 de novembro

de 2022, da Exma. Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, Secretário

Municipal de Educação, publicada no Diário Oficial do Município

de 06 de frzrmbro de 2022,

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE

Art. 1° Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos

Administrativos Disciplinares, designada pela Portaria n° 1926, de 03

de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Município n°

5646, de 10 de dezembro de 2021, em face das razões apresentadas

pelo Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 10/

2023, de 25 de janeiro de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Educação, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08754

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): STHELAMARYS COSTA DANTAS

CPF: XXX.335.203-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 18 de janeiro de 2023.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08778

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): RITA DE CASSIA GONÇALVES OLIVEIRA

CPF: XXX.804.893-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202210-08576

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): VITORIA REGIA ARAUJO DE ALENCAR

CPF: XXX.615.593-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM PRIMEIRO GRAU

Processo n.º 202211-08758

Origem: Secretaria de Educação

Interessado(a): ZÉLIA DE SOUSA LINS LUCENA

CPF: XXX.320.183-XX

Natureza: Readaptação de Função (prorrogação)

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte-CE, 20 de dezembro de 2022.

PERGENTINA PARENTE JARDIM CATUNDA

Secretária Municipal de Educação

Portaria n.º 011/2021



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PORTARIA Nº 0001/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício do Gabinete do Prefeito,

n° 04/2023 – GP de 05 de janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. GLÊDSON LIMA BEZERRA,

inscrito no CPF sob nº XXX.579.433-XX e portador do RG nº

96XXXXXXX21, ocupante do cargo de PREFEITO MUNICIPAL,

lotado no Gabinete do Prefeito - GAB, 1,5 (uma diária e meia) diária,

no valor unitário de R$ 1.072,00 (um mil e setenta e dois reais), no

valor total de R$ 1.608,00 (um mil seiscentos e oito reais), acrescidas

de 25%, equivalente a R$ 402,00 (quatrocentos e dois reais),

perfazendo o total de R$ 2.010 (dois mil e dez reais), com o objetivo

de participar de reuniões na Assembleia Legislativa do Estado do

Ceará e na Secretaria de Infraestrutura do Ceará para tratar de

interesses deste município, que acontecerão nos dias 17 e 18 de janeiro

de 2023 em Fortaleza - CE, tendo como início do afastamento o dia

17 de janeiro de 2023, encerrando-se em 18 de janeiro de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 05 de janeiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 05 de janeiro de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 0017/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Cultura, n° 061/2023 – SECULT de 24 de janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. VANDERLUCIO LOPES

PEREIRA, inscrito no CPF sob nº XXX.561.314-XX e portador do

RG nº 19XXX71, ocupante do cargo de SECRETARIO MUNICIPAL,

lotado na Secretaria Municipal de Cultura, 1 (uma) diária, no valor

unitário de R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais), no valor

total de R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais), acrescidas de

25%, equivalente a R$ 192,25 (cento e noventa e dois reais e vinte e

cinco centavos), perfazendo o total de R$ 961,25 (novecentos e sessenta

e um reais e vinte e cinco centavos), com o objetivo de participar da

solenidade de transmissão de cargo e posse da Secretária de Cultura

do Estado do Ceará, que acontecerá no dia 26 de janeiro de 2023 em

Fortaleza - CE, tendo como início do afastamento o dia 25 de janeiro

de 2023, encerrando-se em 26 de janeiro de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será rodoviário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 24 de janeiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0018/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício do Gabinete do Prefeito,

n° 027/2023 – GP de 23 de janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. GLÊDSON LIMA BEZERRA,

inscrito no CPF sob nº XXX.579.433-XX e portador do RG nº

96XXXXXXX21, ocupante do cargo de PREFEITO MUNICIPAL,

lotado no Gabinete do Prefeito - GAB, 1,5 (uma diária e meia) diária,

no valor unitário de R$ 1.072,00 (um mil e setenta e dois reais), no

valor total de R$ 1.608,00 (um mil seiscentos e oito reais), acrescidas

de 25%, equivalente a R$ 402,00 (quatrocentos e dois reais),

perfazendo o total de R$ 2.010 (dois mil e dez reais), com o objetivo

de participar da eleição e cerimônia de posse da mesa diretora da

Associação dos Municípios do Estado do Ceará que acontecerá no

dia 24 de janeiro de 2023 em Fortaleza - CE, tendo como início do

afastamento o dia 24 de janeiro de 2023, encerrando-se em 25 de

janeiro de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 23 de janeiro de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 23 de janeiro de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECISÃO ADMINISTRATIVA EM 1.º GRAU

Requerimento n.º 20230109-772-15066

Secretaria de Origem: Secretaria Municipal de Finanças

Data do Protocolo: 09 de janeiro de 2023

Objeto: Licença para Tratar de Pessoa Doente na Família

Requerente: LEILA KELLY DE SOUZA

CPF: XXX.023.533-XX

Decisão: DEFERIDO

Juazeiro do Norte/CE, 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

Secretário de Finanças

P O R T A R I A N º 021/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 034/2023, de 26 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Amanda Cristina de Oliveira

Silva, portadora do RG nº 20XXXXXXX1-7 SSP-CE, inscrita no

SEDEST



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

CPF nº XXX.868.503-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRA

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST, 40% do valor unitário de (01) uma

diária,  perfazendo um total de R$ 153,20 (cento e cinquenta três

reais e vinte centavos), com a finalidade de deslocar 02 (duas) crianças

para o município de Quixelô/CE, com saída aos 26/01/2023, e

retorno aos 26/01/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oûcial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A N º 022/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 034/2023, de 26 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Anny Karine Vieira de Almeida,

portadora do RG nº 20XXXXXXXXX9-5 SSP-CE, inscrita no CPF

nº XXX.337.143-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRA

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST, 40% do valor unitário de (01) uma

diária,  perfazendo um total de R$ 153,20 (cento e cinquenta três

reais e vinte centavos), com a ûnalidade de deslocar 02 (duas) crianças

para o município de Quixelô/CE, com saída aos 26/01/2023, e

retorno aos 26/01/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oûcial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A N º 023/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 034/2023, de 26 de Janeiro de 2023.



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Luciano dos Santos, portadora

do RG nº 96XXXXXXX4-3 SSP-CE, inscrita no CPF nº XXX.906.193-

XX, ocupante do cargo MOTORISTA, lotado na Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST, 40% do valor

unitário de (01) uma diária, perfazendo um total de R$ 65,20

(sessenta e cinco reais e vinte centavos), com a finalidade de deslocar

02 (duas) crianças para o município de Quixelô/CE, com saída aos

26/01/2023, e retorno aos 26/01/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oûcial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 26 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

RESOLUÇÃO Nº 01/2023

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte - CMS, no uso de suas atribuições conferidas

pelas Leis Federais nº 8080, de 19 de setembro de 1990 e nº 8.142, de

28 de dezembro de 1990 e das Leis Municipais nº 3.950, de 06 de

março de 2012 e nº 4.971, de 21 de maio de 2019, amparado pelo seu

regulamento interno; e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde-

CMS é um órgão de atuação legítima para formular e deliberar sobre

as políticas e execução das ações e serviços de saúde, no âmbito do

município de Juazeiro do Norte-CE, inclusive nos aspectos econômicos

e financeiros;

CONSIDERANDO que na Reunião Extraordinária do

Conselho Municipal de Saúde do dia 17 de janeiro de 2023 houve a

Apresentação, Apreciação e Votação do PLANO DE AÇÃO DE

ENFRENTAMENTO DAS ARBOVIROSES 2023

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar e homologar a Resolução nº 01/2023, que

aprovou o PLANO DE AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DAS

ARBOVIROSES 2023;

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua

assinatura.

Plenário do Conselho Municipal de Saúde – CMS de Juazeiro

do Norte-CE.

Juazeiro do Norte-CE, 17 de janeiro de 2023.

Evanúsia de Lima

Presidente do CMS

Homologo a Resolução CMS nº 01/2023, de 17 de janeiro de 2023

do Conselho Municipal de Saúde, nos termos da Lei Municipal de nº

3.950, de 06 de março de 2012.

Glêdson Lima Bezerra

Prefeito de Juazeiro do Norte

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO

DECISÃO FINAL

Em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Lei federal 6.437 de 20

de agosto de 1977, o Departamento de Vigilância Sanitária de Juazeiro

do Norte-CE, torna pública a(s) seguinte(s) DECISÃO(ÕES) FINAL

(IS) em Processo(s) Administrativo(s) Sanitário(s):

Processo nº: 2022.12.001

AUTUADO: Comercial de Alimentos Compre Mais - EIRELO

CNPJ ou CPF: 281643960003-93

Data da Autuação: 22/12/2022.

LOCALIDADE: JUAZEIRO DO NORTE

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAUDE -  CMS

VIGILÂNCIA SANITÁRIA



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

Dispositivos legais transgredidos: Artigo 1.º, itens 4.7.4 e 4.7.5 do

anexo RDC 216/2004 da ANVISA.

Tipificação da infração: Expor a venda produto com prazo de validade

expirado.

Decisão Final: ADVERTÊNCIA

Data da decisão final: 07/01/2022.

Penalidade imposta: ADVERTÊNCIA.

CARLOS ÉVERTON ALVES MANGUEIRA

COORDENADOR DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIA 0674/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.25-0001

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade

Concorrência n° 2022.11.07.1. Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa FROTA

MACEDO ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços

a serem prestados na construção de Unidade Básica de Saúde – UBS

(padrão 02) no Loteamento Padre Cícero III, por intermédio da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$

1.856.433,65 (um milhão oitocentos e cinqüenta e seis mil

quatrocentos e trinta e três reais  e sessenta e cinco centavos). Prazo de

Execução: 06 (seis) meses. Vigência do Contrato: até 31/12/2023.

Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Humberto Clovis

Frota Macedo.

Juazeiro do Norte/CE, 25 de Janeiro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.01.10.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.01.10.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES – A

L RODRIGUES DE OLIVEIRA LTDA inscrito no CNPJ nº

32.244.061/0001-90 classificado(a) no lote 3 totalizando o valor de

R$ 741.452,79 (setecentos e quarenta e um mil quatrocentos e

cinquenta e dois reais  e setenta e nove centavos), DELTA INDÚSTRIA

E COMÉRCIO LTDA inscrito no CNPJ nº 17.602.864/0001-86

classificado(a) nos lotes 7, 8 totalizando o valor de R$ 1.267.381,96

(um milhão duzentos e sessenta e sete mil trezentos e oitenta e um reais

e noventa e seis centavos), EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI

inscrito no CNPJ nº 25.179.741/0001-02 classificado(a) nos lotes 1,

5, 9 totalizando o valor de R$ 1.682.438,49 (um milhão seiscentos e

oitenta e dois mil quatrocentos e trinta e oito reais  e quarenta e nove

centavos), JOSÉ HELMER BELÉM GOMES inscrito no CNPJ nº

05.140.770/0001-53 classificado(a) no lote 10 totalizando o valor de

R$ 4.950,00 (quatro mil novecentos e cinquenta  reais), MARIA DO

SOCORRO DE SOUSA LEITE CEREALISTA COMERCIO

inscrito no CNPJ nº 07.759.165/0001-90 classificado(a) no lote 6

totalizando o valor de R$ 318.827,00 (trezentos e dezoito mil

oitocentos e vinte e sete reais), NIKOLAS MIKAELL ANDRADE

OLIVEIRA inscrito no CNPJ nº 40.377.791/0001-98 classificado(a)

no lote 4 totalizando o valor de R$ 361.215,97 (trezentos e sessenta e

um mil duzentos e quinze reais  e noventa e sete centavos) e VIVA

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI inscrito no CNPJ nº

20.008.831/0001-17 classificado(a) no lote 2 totalizando o valor de

R$ 153.911,50 (cento e cinquenta e três mil novecentos e onze reais  e

cinquenta  centavos). As empresas vencedoras foram declaradas

habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital

Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 26 de Janeiro de 2023, Marcos Wesley

Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0031

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. SRP Ata de Registro

de Preços Nº 2022.10.17.0005 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa CORMECIAL TRES ACORDES

EIRELI. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições

de materiais permanentes para atender as necessidades dos

equipamentos sociais pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 54.729,00 (cinqüenta e quatro mil setecentos e vinte e

nove reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Josineide Pereira de Sousa Lima  e Filipe Luis Bohrer.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2023

AVISOS E EDITAIS



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0033

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. SRP, Ata de Registro

de Preços Nº 2022.10.17.0006 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa ÁGIL COMÉRCIO E

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Registro

de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes

para atender as necessidades dos equipamentos sociais pertencentes a

Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ R$ 192.570,00 (cento e

noventa e dois mil quinhentos e setenta  reais). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima  e

Leandro José Vieira Soares.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0035

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. SRP, Ata de Registro

de Preços Nº 2022.10.17.0001 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa COMERCIAL SOARES NS LTDA.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de

materiais permanentes para atender as necessidades dos equipamentos

sociais pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho

do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

198.975,00 (cento e noventa e oito mil novecentos e setenta e cinco

reais).  Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Josineide

Pereira de Sousa Lima  e Nelson Soares da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 16  de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0038

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. SRP, Ata de Registro

de Preços Nº 2022.10.17.0004 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS

EIRELI. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições

de materiais permanentes para atender as necessidades dos

equipamentos sociais pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 378.718,19 (trezentos e setenta e oito mil setecentos e

dezoito reais  e dezenove centavos).Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima  e Clistenes Jalber

Vieira de Souza.

Data de Assinatura do Contrato: 16  de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0044

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. Ata de Registro de

Preços Nº 2022.10.17.0003 - ARP Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

e Trabalho e a empresa MAX ELETRO E MAGAZINE LTDA. Objeto:

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais

permanentes para atender as necessidades dos equipamentos sociais

pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

216.281,68 (duzentos e dezesseis mil duzentos e oitenta e um reais e

sessenta e oito centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e Jarbas Alves Gonzaga.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0047

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.09.05.1. SRP, Ata de Registro

de Preços Nº 2022.10.17.0002 - ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa C J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de

materiais permanentes para atender as necessidades dos equipamentos

sociais pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho

do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

121.042,00 (cento e vinte e um mil quarenta e dois reais). Vigência

Contratual: até 31/12/2023 Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima  e Josenilto Morais da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.12.28-0001

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Tomada

de Preços n° 2022.10.25.3. Partes: o Município de Juazeiro do Norte,

através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa GOMES

DE MATTOS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na construção de

uma Unidade de Pronto Atendimento – UPA para animais, localizada

no bairro Lagoa Seca, por intermédio da Secretaria Municipal de



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 567.076,05

(quinhentos e sessenta e sete mil setenta e seis reais  e cinco centavos).

Prazo de Execução: 06 (seis) meses. Vigência do Contrato: até 31/12/

2023. Signatários: José Maria Ferreira Pontes Neto e José Arthur

Xenofonte Gomes de Mattos.

Juazeiro do Norte/CE, 28 de Dezembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Autarquia Municipal do Meio

Ambiente e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades da Autarquia Municipal de Meio Ambiente do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

3.827,00 (três mil oitocentos e vinte e sete reais). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: José Eraldo Oliveira Costa e Diego

Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Autarquia Municipal do Meio

Ambiente e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV

DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Autarquia

Municipal de Meio Ambiente do Município de Juazeiro do Norte/

CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 275,25 (duzentos e setenta e cinco reais  e vinte

e cinco centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

José Eraldo Oliveira Costa e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Controladoria e Ouvidoria Geral

do Município e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 2.146,30 (dois mil  cento

e quarenta e seis reais  e trinta  centavos). Vigência Contratual: até 31/

12/2023. Signatários: Fernando Torres Laureano e Diego Pereira

Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0006

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Departamento Municipal de

Trânsito e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades do Departamento Municipal de Trânsito do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

3.683,96 (três mil seiscentos e oitenta e três reais  e noventa e seis

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Edinaldo Aparecido Costa Moura e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0007

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Departamento Municipal de

Trânsito e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV

DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades do Departamento

Municipal de Trânsito do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 1.549,05 (um mil quinhentos e quarenta e

nove reais  e cinco centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Edinaldo Aparecido Costa Moura e Cláudia Neri Coelho

Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0009

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Fundação Memorial Padre Cícero

e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Fundação Memorial Padre Cícero do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 2.436,40 (dois mil

quatrocentos e trinta e seis reais  e quarenta  centavos). Vigência



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Teresa Maria Siqueira

Nascimento Arrais e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0012

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Gabinete do Prefeito e a empresa

DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de fornecimento

de água mineral destinadas ao atendimento das necessidades do

Gabinete do Prefeito do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 3.302,50 (três mil trezentos e dois reais  e

cinqüenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Elvira Sandra Cavalcante de Lima e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0013

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Gabinete do Prefeito e a empresa

CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE PETRÓLEO

LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas

ao atendimento das necessidades do Gabinete do Prefeito do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

2.067,45 (dois mil sessenta e sete reais  e quarenta e cinco centavos).

Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Elvira Sandra

Cavalcante de Lima e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0014

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Guarda Civil Metropolitana e a

empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Guarda Civil Metropolitana do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 1.086,00 (um mil oitenta

e seis reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Jozimar

Correia dos Santos e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0015

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Guarda Civil Metropolitana e a

empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE

PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Guarda Civil

Metropolitana do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 2.547,60 (dois mil quinhentos e quarenta e sete reais  e

sessenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Jozimar Correia dos Santos e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0017

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Procuradoria Geral do Município

e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Procuradoria Geral do Município do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 590,00 (quinhentos e

noventa  reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Walberton Carneiro Gomes e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0019

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento e a empresa DIEGO PEREIRA

FECHINE. Objeto: Aquisição de fornecimento de água mineral

destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Cultura do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 1.086,00 (um mil oitenta e seis reais). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro

e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0021

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Inovação e a empresa DIEGO

PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação do Município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 515,85 (quinhentos e

quinze reais  e oitenta e cinco centavos). Vigência Contratual: até 31/

12/2023. Signatários: Wilson Soares Silva e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0023

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte

e Juventude e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta  reais). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Diego

Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0024

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte

e Juventude e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE

DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento

de água mineral destinadas ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 4.167,00 (quatro mil

cento e sessenta e sete reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: José Bendimar de Lima Júnior e Cláudia Neri Coelho

Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0030

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE.

Objeto: Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao

atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 1.086,00 (um mil oitenta e seis reais). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Silvia Paula Soares

Rodrigues e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0031

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Cidadania e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP

DE DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Cidadania do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 2.547,60 (dois mil quinhentos e quarenta e sete reais  e

sessenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Silvia Paula Soares Rodrigues e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0032

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa DIEGO PEREIRA

FECHINE. Objeto: Aquisição de fornecimento de água mineral

destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 27.911,60 (vinte e sete

mil novecentos e onze reais  e sessenta  centavos). Vigência Contratual:

até 31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e Diego

Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0034

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho e a empresa CARIRI COMÉRCIO

E TRANSP DE DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição

de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 213.219,00 (duzentos e treze mil duzentos e dezenove

reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Josineide

Pereira de Sousa Lima e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0036

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa DIEGO PEREIRA

FECHINE. Objeto: Aquisição de fornecimento de água mineral

destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Serviços Públicos do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 10.995,00 (dez mil

novecentos e noventa e cinco reais). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0037

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a empresa CARIRI COMÉRCIO E

TRANSP DE DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços

Públicos do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme

especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do

Contrato: R$ 1.101,00 (um mil  cento e um reais). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e

Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0039

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Turismo

e Romaria e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Turismo e Romaria do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

2.549,80 (dois mil quinhentos e quarenta e nove reais  e oitenta

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Renato

Wilamis de Lima Silva e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0040

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Turismo

e Romaria e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE

DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento

de água mineral destinadas ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Turismo e Romaria do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 1.101,00 (um mil  cento

e um reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Renato

Wilamis de Lima Silva e Cláudia Neri Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0041

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Administração e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Administração do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

5.247,50 (cinco mil duzentos e quarenta e sete reais  e cinqüenta

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários:

Francisco Hélio Alves da Silva e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0042

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Administração e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE

DERIV DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento

de água mineral destinadas ao atendimento das necessidades da

Secretaria Municipal de Administração do Município de Juazeiro do

Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 2.180,60 (dois mil  cento

e oitenta  reais  e sessenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Francisco Hélio Alves da Silva e Cláudia Neri

Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0043

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Cultura

e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 4.344,00 (quatro mil

trezentos e quarenta e quatro reais). Vigência Contratual: até 31/12/

2023. Signatários: Vanderlúcio Lopes Pereira e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0045

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Cultura

e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE

PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Cultura do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 1.273,80 (um mil duzentos e setenta e três

reais  e oitenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Vanderlúcio Lopes Pereira e Cláudia Neri Coelho

Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0046

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 16.042,00 (dezesseis mil

quarenta e dois reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Diego Pereira

Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0047

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Educação

e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE

PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Educação do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 553.900,00 (quinhentos e cinqüenta e três

mil novecentos  reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Pergentina Parente Jardim Catunda e Cláudia Neri

Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0048

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Finanças

e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Finanças do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 6.496,40 (seis mil

quatrocentos e noventa e seis reais  e quarenta  centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: José Gonçalves de Moura

Neto e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0049

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Finanças

e a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE

PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Finanças do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 1.446,60 (um mil quatrocentos e quarenta e

seis reais  e sessenta  centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: José Gonçalves de Moura Neto e Cláudia Neri Coelho

Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0050

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de

Infraestrutura e a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto:

Aquisição de fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento

das necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta  reais). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: José Maria Ferreira Pontes

Neto e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0052

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa DIEGO PEREIRA FECHINE. Objeto: Aquisição de

fornecimento de água mineral destinadas ao atendimento das

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 45.286,40 (quarenta e

cinco mil duzentos e oitenta e seis reais  e quarenta  centavos). Vigência

Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Francimones Rolim de

Albuquerque e Diego Pereira Fechine.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0053

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.12.19.2. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSP DE DERIV DE

PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquisição de fornecimento de água

mineral destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 82.554,00 (oitenta e dois mil quinhentos e

cinqüenta e quatro reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023.

Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Cláudia Neri

Coelho Machado.

Data de Assinatura do Contrato: 17 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONVÊNIO

A Presidenta da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de

Juazeiro do Norte, em cumprimento a determinação da Ordenadora

de Despesa, faz publicar o extrato resumido do convênio firmado

entre a Câmara Municipal de Juazeiro do Norte e União dos

Vereadores do Ceará-UVC.

OBJETO: Promover o intercâmbio técnico de informações relativas

ao exercício da atividade parlamentar, assessoramento legislativo e de

representações públicas, bem como acompanhamento político das

matérias de interesse das Câmaras Municipais.

CONTRATADA: UNIÃO DOS VEREADORES DO CEARÁ–

UVC, entidade associativa de direito privado, inscrita no CNPJ sob o

n°. 00.560.903/0001-27, sediada à Rua João Emídio da Silveira nº

80, Bairro Dionísio Torres, na cidade de Fortaleza- CE, representada

neste ato por seu Presidente, Sr. ANTÔNIO BASTOS BRAGA

FILHO.

VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo o total

global de R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).

VIGÊNCIA: O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais

efeitos a partir do dia 02 (dois) de janeiro de 2023 e vigorará até 31

de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado de acordo com as

conveniências administrativas da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


